

KAUNO TARDYMO IZOLIATORIAUS 2021 METŲ STRATEGINIO VEIKLOS PLANO PROGRAMOS VYKDYMO ATASKAITA

2022 sausio 19 d. Nr. 11-555

Kaunas

I SKYRIUS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

1. 3 Pasiiekti, kad bausmių sistema būtų moderni ir veiksminga.

2. 03 001 Bausmių sistema.

3. 01 Kurti veiksmingą ir modernią bausmių vykdymo sistemą.

4. 02 Vykdyti veiksmingą nuteistųjų resocializaciją.

01-02-01 Didinti socialinės reabilitacijos veiksmingumą.

Efektvinti socialinio darbo ir socialinės reabilitacijos procesą.

Gerinant nuteistųjų užimtumą darbine veikla įstaigos teritorijoje, inicijuota ir pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Kauno rajono seniūnijomis. Pagal šią sutartį nuteistieji, seniūnijoms aprūpinus juos būtinomis medžiagomis, reikalingomis gaminti medinius smulkiosios architektūros gaminius (suoliukus, stendus, skelbimo lentas ir pan.), gamino minėtus gaminius ir puošė jais Kauno rajono seniūnijų viešąsias erdves.

Užtikrinant nuteistųjų, atliekančių laisvės atėmimo bausmę įstaigoje (veiklos adresu Technikos g. 34), mokymąsi ir siekiant išsiaiškinti nuteistųjų poreikį (norą) įgyti profesiją bei galimybes organizuoti nuteistiesiems profesinės kvalifikacijos įgijimą įstaigoje 2021–2022 mokslo metais, 2021 m. kovo 10–12 dienomis buvo atlikta nuteistųjų apklausa. 2021 m. kovo 24 d. išsiųstas raštas (Nr.11-2291) Kauno technikos profesinio rengimo centro direktoriui dėl profesinio mokymo programų poreikio. 2021 m. balandžio 15 d. gautas raštas iš Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, kuriuo informuojama apie Kauno technikos profesinio mokymo centro galimybę nuteistiesiems vykdyti dvi naujas profesinio mokymo programas: plytelių klojėjo-tinkuotojo padėjėjo ir dažytojo tinkuotojo padėjėjo. 2021 m. balandžio 28 d. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su biudžetine įstaiga Kauno technikos profesinio rengimo centru. 2021–2022 mokslo metais Kauno technikos profesinio mokymo centras Kauno tardymo izoliatoriuje (veiklos adresu Technikos g. 34) vykdė minėtas programas. Prašymus mokytis profesinio mokymo programose pateikė 30 nuteistųjų (iš jų 13 buvusių pareigūnų), 2021 m. gruodžio 31 d. pirmiau paminėtų profesijų mokėsi 25 nuteistieji.

Kauno suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro Kauno tardymo izoliatoriaus skyriuje (veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11) bendrojo lavinimo konsultacijas metų pradžioje lankė 27 mokiniai, šiuo metu lanko 18 mokinių.

Stiprinant nuteistųjų resocializaciją, abiem veiklos adresais per ataskaitinį laikotarpį 22 nuteistieji, turintys teisę išvykti be sargybos arba be palydos, buvo įdarbinti už pataisos įstaigos ribų. Įstaigos Turto valdymo skyriuje per metus buvo įdarbinta 118 nuteistųjų ir 1 nuteistasis dirba „Mūsų amatuose“. Su įmonėmis pasirašytos 9 sutartys.

Kauno tardymo izoliatoriaus interneto svetainėje paskelbti 93 pranešimai (abiem veiklos adresais) apie nuteistųjų ir suimtųjų užimtumo metu vykdomas veiklas, laisvalaikio pagamintus darbelius, šaliai svarbių datų paminėjimui organizuotus renginius, sporto renginius, savanorių veiklą įstaigoje, organizuotas parodas, atliktus darbus suteikiant pagalbą miesto bendruomenei, resocializacijos procesui efektyvinti vykdytus projektus, Europos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamus projektus.

Stiprinti ir plėtoti intervencinių priemonių suimtiesiems ir nuteistiesiems taikymą

Abiem veiklos adresais vykdytos Kalėjinų departamento aprobuotos programos: „Elgesys – Pokalbis – Pasikeitimas“, „Jaunimas ir psichoaktyviosios medžiagos“ „Ankstyvoji intervencija“, „R.A.K.T.A.S.“, „Nuteistųjų socialinių įgūdžių ugdymas“, „Tik Tu ir aš“ kurias baigė 32 nuteistieji ir suimtieji. Visuomenės sveikatos biuro specialistė pravedė 19 konsultacijų nuteistiesiems dėl priklausomybių, susijusių su alkoholio vartojimu (dalyvavo 57 nuteistieji). Bendrai elgesio korekcines programas per metus iš viso baigė 61 asmuo..

Puoselėjant sveikos gyvensenos įgūdžius, suimtieji ir nuteistieji žaidė krepšinį, tinklinį, futbolą,

lankėsi kiemeliuose su sportine įranga, kiemeliuose buvo išduodamos šokdynės, TRX diržai. Skaityta 11 pranešimų sveikos gyvensenos tema, išdalinti 76 lankstinukai priklausomybės ligų tema, praveisti 8 užsiėmimai psichotropinių medžiagų vartojimo prevenciniais tikslais (M ir T).

Pravesta 15 grupinių užsiėmimų suimtiesiems ir nuteistiesiems skatinant geresnį savęs pažinimą ir išlaikyti emocinę bei dvasinę pusiausvyrą.

Vykdamas „Savižudybių ir savęs žalojimo laisvės atėmimo vietų įstaigose prevencijos vystymo priemonių įgyvendinimo planą“, skaityti 2 pranešimai radijo kanalu „Kaip kalbėti su krizėje esančiu asmeniu“, vyko 2 dokumentinių filmų peržiūros ir aptarimai (gilintasi į savižudybių priežastis, prevencijos aspektus, suicidinės krizės ženklus bei esminius pagalbos būdus), parengtas lankstinukas apie savižudybės rizikos ženklus ir pagalbos sau bei kitam būdus, atnaujinta informacija į kameras dalijamuose segtuvuose papildant medžiaga apie psichologines krizes bei savižudybių prevenciją.

Vykdyti iš įstaigos paleidžiamų asmenų socialinę integraciją.

Resocializacijos skyriuje 2021 m. vasario 22 d. Įstaigos direktoriaus įsakymu Nr. 1-35 įsteigta viena socialinio darbuotojo (darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį) pareigybė. 2021 m. kovo 3 d. paskelbtas konkursas laisvai Resocializacijos skyriaus socialinio darbuotojo pareigybei užimti, kuris įvyko 2021 m. balandžio 8 d., 2021 m. gegužės 10 d. priimtas dirbti socialinis darbuotojas.

Siekiant užtikrinti tinkamą iš pataisos įstaigų paleidžiamų (paleistų) asmenų socialinės integracijos tvarkos aprašo nuostatų įgyvendinimą (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2020-10-08 įsakymas Nr. A1-939/1R-324 „Dėl iš pataisos įstaigų paleidžiamų (paleistų) asmenų socialinės integracijos tvarkos aprašo patvirtinimo“), nuo 2021 m. gegužės 10 d. socialinis darbuotojas koordinuoja iš pataisos namų paleidžiamų (paleistų) asmenų socialinės integracijos procesą: vykdo individualų bei grupinį socialinį darbą su suimtaisiais ir nuteistaisiais, nuteistaisiais arešto bausme, padeda spręsti socialines problemas ir poreikius, rengiant suimtuosius ir nuteistuosius reintegruoti į visuomenę po bausmės atlikimo. 165 nuteistiesiems pravestos individualios konsultacijos. Išsiųsti 66 pranešimai savivaldybių administracijoms apie asmenų paleidimą iš pataisos įstaigos. Organizuota socialinės integracijos priemonių 66 asmenims. Bendradarbiauta su 31 įvairių savivaldybių socialine darbuotoja. Surasta gyvenamoji vieta 4 asmenims, Krikščioniškajam labdaros fonde „Tėvo namai“ ir VšĮ Jurbarko socialinių paslaugų nakvynės namuose. Priklausomybės ligų gydymui nukreiptas 1 asmuo. Santykių su artimaisiais atkūrimas įgyvendintas 5 asmenims. Tarpininkauta 19 nuteistųjų, norinčių pasidaryti naujus asmens tapatybės dokumentus. Iš jų 9 asmenys motyvuoti pasidaryti naujus asmens tapatybės dokumentus. Informuoti 6 nepilnamečių nuteistųjų įstatyminiai atstovai apie jų paleidimo dieną ir kvietimą sutikti išleidžiamą nepilnamečių. Tarpininkauta 3 asmenims, norintiems gauti našlaičių pensiją. Padėta susitvarkyti dokumentus 5 nuteistiesiems dėl gyvenamosios vietos deklaravimo. 7 nuteistiesiems organizuotas susitikimas su Kauno arkivyskupijos CARITAS „Nuteistųjų konsultavimo centru“. Tarpininkauta 2 nuteistiesiems parengiant bei išsiunčiant dokumentus, reikalingus neįgalumo ar darbingumo lygiui nustatyti.

Organizuoti Nuteistųjų kolektyvo tarybų veiklą.

Viena iš Nuteistųjų laisvės atėmimo bausme resocializacijos reformos Lietuvoje koncepcijos įgyvendinimo Kauno tardymo izoliatoriuje plano priemonių – įsteigti Nuteistųjų tarybą. Įgyvendinant paminėtą priemonę Kauno tardymo izoliatoriaus 2021 m. vasario 9 d. įsakymu Nr. 1-21 patvirtintos 2 Nuteistųjų tarybos (kiekvienai veiklos adresu po vieną) ir Nuteistųjų kolektyvo tarybos nuostatai. Organizuoti 9 Nuteistųjų kolektyvo tarybos posėdžiai (abiejų veiklos adresais). Posėdžiuose buvo sprendžiami nuteistųjų buities gerinimo, materialinio aprūpinimo, laisvalaikio, išsilavinimo klausimai. 2021 m. gruodžio 29 d. parengta pažyma Nr. 73-1656 apie Kauno tardymo izoliatoriaus nuteistųjų kolektyvo tarybos veiklos rezultatus.

Inicijuoti socialinius, edukacinius bei kūrybinius projektus nuteistųjų resocializacijos, visuomenės požiūrio pokyčio į elgesio pažangą darančius nuteistuosius srityse, bendradarbiaujant su socialiniais partneriais (valstybinių įstaigų, savivaldybių, nevyriausybinų organizacijų švietimo, kultūros, sporto sričių atstovais).

Organizuotos 6 projektinės veiklos (T):

1. VšĮ „Pirašytos rankos“, VšĮ „Nacionalinės integracijos institutas“, VšĮ „Kiaurai sienos“ organizuojamas projektas „Karjeros projektai“.

2. VšĮ „Pirašytos rankos“ savanorių susirašinėjimas laiškais su nuteistaisiais.

3. VšĮ „Amici Art“ neformalus nepilnamečių ugdymas – anglų kalbos mokymas.
4. VšĮ „Amici Art“ neformalus nepilnamečių ugdymas – „Išlikimo mokyklėlė“.
5. Balandžio 26 d.–birželio 25 d. nuteistieji dalyvavo skaitmeninio raštingumo mokymuose pagal nuotolinio projekto „Prisijungusi Lietuva“ programą, vykdytą Kauno Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos specialistų.
6. Projektas „Karjeros portretai“ organizuojama paroda ant išorinės izoliatoriaus tvoros iš A. Mickevičiaus gatvės pusės. bendradarbiaujant su VšĮ Nacionaliniu socialinės integracijos institutu ir dailininke Lina Slipavičiūte.

Pravesta 18 religinio pobūdžio renginių (užsiėmimų), kovo–balandžio mėn. parengta 20 pranešimų apie konkursą (vykdytas projektas su nepilnamečiais suimtaisiais ir nuteistaisiais „Kristaus žaizdomis esame išgydyti“) ir kitas sielovadines įstaigos (abiem veiklos adresais) veiklas Facebook paskyroje. Parengtos 2 laidos Marijos radijuje: apie savanorystę Kauno tardymo izoliatoriuje su Paulina ir Andriumi ir apie bausmių vykdymo sistemos tendencijas su Kalėjimų departamento direktoriaus pavaduotoju Gintautu Šarausku. Resocializacijos skyriaus specialistės F. Palaimaitės Facebook paskyroje paskelbti įrašai apie sielovadinę veiklą bei parodas, organizuojamas visuomenei.

Per 2021 m. organizuoti 126 savanorių ir nevyriausybinų organizacijų renginiai, iš jų 52 buvo vykdomi nuotoliniu būdu. Veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 nuo gegužės mėn. tarptautinės organizacijos „Art of living“ savanorė nuteistiesiems, įstaigoje paliktiems atlikti ūkio darbus, vedė nuotolinius mokymus tema „Susitikimas su vaikyste“. Temos sudėtingos, skausmingos, bet padedančios grįžti į dabartį, palikti baimę, pyktį ir nusivylimą praityje randant jų priežastis. Mokymai vyko iki rugpjūčio vidurio, iš viso 15 susitikimų.

Pasirašyta 16 bendradarbiavimo sutarčių skatinant visuomenės dalyvavimą nuteistųjų resocializacijos procese.

Organizuoti socialinio projekto „Žalioji oazė“ veiklas.

Plėtojamos projekto „Žalioji oazė“ veiklos (organizuoti renginiai „Žaliosios palangės“, „Motinos Žemės diena“, „Pavasario sėja ir Žaliųjų oazių atnaujinimo darbai“, „Vidurvasario šventė“, „Rudenėlio šventė“, „Paskutinio derliaus nuėmimas“ „Žaliosios oazės uždarymas“). Bausmę atliekantieji nuteistieji agrokultūrinei veiklai paskyrė dalį savo laisvalaikio. Agrokultūrinę veiklą nuteistieji vykdo tiek uždaroje patalpose (šiltnamyje), tiek lauko teritorijoje esančiuose daržuose. Sezono metu teritorijose auginamos daržovės ir gėlės, prižiūrimas šiltnamis. Vykdomi įstaigos teritorijų apželdinimo ir priežiūros darbai tiek šiltuoju, tiek šaltuoju metų laiku. Projektinėje „Žalioji oazė“ veikloje (Technikos g. 34) dalyvavo 18 nuteistųjų, iš jų 8 turintys teisę išvykti be sargybos arba be palydos. Projektinėje „Žalioji oazė“ veikloje (A. Mickevičiaus g. 11) dalyvavo 15 nuteistųjų, iš jų 6 turintys teisę išvykti be sargybos arba be palydos.

Gerinti nuteistųjų ir suimtųjų užimtumą.

Igyvendinant veiklą, tiesiogiai susijusią su nuteistųjų ir suimtųjų užimtumu, diegiamos naujovės, naujos užimtųjų formos, tęsiamas neformalus ugdymas. Socialinių partnerių, naujai pasirašytų ar atnaujintų sutarčių dėka nuteistiesiems ir suimtiesiems užimtųjų metu formuojami tokie kasdienio gyvenimo įpročiai, kurie užtikrintų jų aktyvumą dirbant visuomenės gerovei, suteiktų galimybę nuteistiesiems pasijusti vertingiems, susigrąžinti socialinį statusą, tapti veiksniais žmonėmis, gebančiais visavertiškai reintegruoti, skatintų savanorystę, taip pat padėtų įgyti įgūdžių ir patirties įvairioje veikloje.

Veiklos adresu Technikos g. 34 vykdomos šios nuteistųjų neformalaus ugdymo veiklos kryptys: anglų kalbos mokymas, kompiuterinio raštingumo kursai, socialinių įgūdžių lavinimas, dvasinis ugdymas, emocijų atpažinimo ugdymas, intelektinių gebėjimų atskleidimas, sveikatinimo ugdymas. Įstaigoje sėkmingai vykdyta nauja laisvalaikio užimtumo veikla nuteistiesiems (nuotoliniu būdu) – nuteistųjų dalyvavimas skaitmeninio raštingumo kursuose.

Pirmąją pavasario savaitę įstaigoje startavo anglų kalbos kalbėjimo įgūdžių lavinimo pamokos nepilnamečiams nuteistiesiems, kuriuos organizavo VšĮ „Amici Art“. Spalio mėn. su nuteistaisiais susitiko Kauno hospiso direktorė Kristina Krasko. Ji pasakojo atėjusiems į susitikimą apie hospiso vykdomą veiklą – paliatyviąją slaugą. Nuteistieji tapo hospiso savanoriais – rašė laiškus ligoniams, vėliau, artinantis adventui, paruošė ligoniams po advento vainiką, o atėjus Kalėdoms – kalėdinį atviruką. Pagal su įstaiga pasirašytą bendradarbiavimo sutartį Kauno miesto Vinco Kudirkos viešoji biblioteka pasiūlė ir suteikė daug galimybių nuteistiesiems dalyvauti kultūrinuose, informaciniuose,

mokomuosiuose renginiuose. Kol kas renginiai vyko nuotoliu būdu ir bendradarbiavimas buvo virtualus.

Nuteistieji dalyvavo visuomenei naudingoje veikloje už įstaigos ribų. Jie teikė pagalbą VŠĮ „Kauno hospiso namai“, vyko į Katalikų Tiberiados bendruomenės organizuojamą Šviesos kelio renginį, vyko į Švč. M. Mergelės Rožančiaus Karalienės parapiją ir suteikė pagalbą tvarkant bažnyčios šventorių, vyko į Karmėlavą Šv. Onos parapiją ir susipažino su parapijos Šv. Onos bažnyčios istorija, jaunimo kultūrine veikla, Kauno Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos Jaunimo, meno ir muzikos skyriuje vyko veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 laikomų suimtųjų A. O. ir T. L. iš siūlų padarytų meškučių paroda.

Įstaigos ir Kauno rajono savivaldybės administracijos pasirašytos bendradarbiavimo sutarties socialinės partnerystės srityje rezultatas – Raudondvario mažųjų laivų prielauką šią vasarą papuošė nuteistųjų pagaminti lauko baldai. Lapkričio mėnesį nuteistieji pagamino ir sudėjo naujas laiptų pakopas pėsčiųjų takui į naująsias Raudondvario kapines. Atsiliepę į Vaiko gerovės centro „Gynia“ prašymą padovanoti nuteistųjų sukurtą ir pagamintą gaminį globojamiems vaikams, nuteistieji pagamino lėlių namelį, kurį Vaiko gerovės centras nuvežė į šeimos, globojančios 5 ir 6 metų amžiaus mergaites, namus. Namelis mergaitėms padovanotas per Kalėdas. Kauno klinikų vaikų reabilitacijos ligoninei „Lopšelis“, vaikų darželio „Atžalėlė“ vaikučiams ir „Šatijų rezidencijos“ senjorų globos namų senjorams perduoti suimtųjų ir nuteistojo padaryti žaisliukai ir meškiukai.

Nuteistųjų ir suimtųjų užimtumui įrengtos patalpos:

A. Mickevičiaus g. 11:

- įrengtos papildomos patalpos suimtiesiems ir nuteistiesiems sportuoti už kameros ribų išplečiant režiminę teritoriją antrame aukšte (perkeliant režiminės teritorijos metalines duris ir perdarant įstaigos darbuotojų kabinetą į sporto salę);

- įrengta papildoma vieta bendrose užsiėmimų patalpose vesti grupinius užsiėmimus ir žiūrėti televizorių bei filmus;

- įstaigos bibliotekoje įrengta papildoma vieta žaisti stalo žaidimus ir vesti grupinius užsiėmimus;

- pirmo aukšto režiminėje teritorijoje naikinamos darbuotojų poilsio patalpos perkeliant į kitą darbuotojų kabinetą ir įrengiant minėtose patalpose grupinių užsiėmimų ir televizoriaus bei filmų žiūrėjimo patalpas.

Technikos g. 34:

- įrengtos 4 naujos patalpos, skirtos nuteistųjų užimtumui (filmų peržiūros, stalo žaidimų, kūrybinių užimtųjų kambariai); įrengiama kompiuterių klasė su prieiga prie riboto interneto;

- pataisos namų 4-ojo režiminio korpuso laisvalaikio kambaryje naujai pastatytas biliardo stalas.

Kalėjimų departamentui pateikti pasiūlymai (2021-03-29 Nr. 11-2417; 2021-04-20 Nr. 11-3037 ir 2021-12-02 Nr. 11-10111) dėl Bausmių vykdymo kodekso ir Suėmimo vykdymo įstatymo pakeitimų siekiant gerinti nuteistųjų užimtumą.

Plėsti pusiaukelės namų veiklą.

2021 m. kovo 17 d. Nr. 11-2072 pateiktas pasiūlymas Kalėjimų departamentui dėl patalpų panaudojimo. Lėšų poreikis buvo paskaičiuotas vertinant galimybę įsteigti pusiaukelės namus Turto bankui priklausančiame pastate Girionių k. 2021-05-19 pažyma Nr. 8-693 „Dėl lėšų poreikio pusiaukelės namų įrengimui apskaičiavimo“. Atsižvelgiant į 2021 m. balandžio 12 d. valstybės įmonės „Turto bankas“ raštą Nr. (15.1 Mr)-SK4-4599), įstaiga 2021 m. gegužės 24 d. raštu Nr. 11-4002 kreipėsi į Kalėjimų departamento Planavimo, turto ir projektų valdymo skyrių dėl Pusiaukelės namų įrengimo Kauno tardymo izoliatoriui priklausančiose patalpose adresu Technikos g. 37, Kaunas.

01-02-02 Plėtoti bendrąją, atrankinę ir tikslinę narkomanijos prevenciją laisvės atėmimo vietose, užtikrinti kompetentingų valstybės institucijų, atliekančių narkotinių ir psichotropinių medžiagų ir jų pirmtakų (perkusorių) apyvartos kontrolę, materialinį techninį aprūpinimą.

Parengti ir vykdyti 2021 metų Kauno tardymo izoliatoriaus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių planą.

Parengtas ir Kauno tardymo izoliatoriaus direktoriaus 2021 m. kovo 19 d. įsakymu Nr. 1-58 patvirtintas 2021 metų narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių planas. 100 proc. vykdytos plane numatytos priemonės: organizuotos 8 bendrosios kratos naudojant specialiai apmokytus tarnybinius šunis, skirtus aptikti psichiką veikiančias medžiagas (5 veiklos adresu A. Mickevičiaus g.

11) ir 2021-04-27, 2021-11-24, 2021-12-28 (3 veiklos adresu Technikos g. 34). Neleistinų turėti daiktų nerasta.

Įsteigta Saugumo valdymo skyriaus specialisto, atsakingo už kinologinę veiklą, pareigybė.

Atlikti 134 patikrinimai dėl galimo narkotinių ar psichotropinių medžiagų vartojimo. Nustatyti 3 apsvaigimo alkoholiu atvejai ir 2 apsvaigimo narkotinėmis medžiagomis atvejai (nuteistiesiems laikino buvimo įstaigoje metu).

Atlikti 94 kontroliniai įeinančių į įstaigą (išeinančių) asmenų patikrinimai ir 44 įvažiuojančių (išvažiuojančių) transporto priemonių patikrinimai. Neleistinų daiktų nerasta.

Igyvendinti Asmenų, linkusių vartoti, platinti narkotikus, priežiūros prevencijos programą, patvirtintą Kauno tardymo izoliatoriaus direktoriaus 2016 m. sausio 6 d. įsakymu Nr. 1-1.

Vykiant Asmenų, linkusių vartoti, platinti narkotikus, priežiūros prevencijos programą (toliau – Programa), į 2021 m. Kauno tardymo izoliatoriaus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių planą, patvirtintą įstaigos direktoriaus įsakymu Nr. 1-58, įtrauktos bei 100 proc. įvykdytos Programoje numatytos priemonės.

Organizuoti suimtųjų ir nuteistųjų apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų patikrinimus.

Suimtųjų ir nuteistųjų, baustų už psichiką veikiančių medžiagų vartojimą, įstaigoje nebuvo. Tačiau, vykiant Kauno tardymo izoliatoriaus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių plano 12 priemonę „Organizuoti įtartinai besielgiančių asmenų patikrinimus dėl galimo narkotinių ar psichotropinių medžiagų vartojimo“, nustatyti 2 apsvaigimo narkotinėmis medžiagomis atvejai laikinai į įstaigą atvykusiems nuteistiesiems).

5. 03 Užtikrinti laisvės atėmimo vietų optimalią veiklą bei modernizuoti jų infrastruktūrą ir veiklos metodus.

01-03-01 Vykdyti saugų ir veiksmingą laisvės atėmimo vietų valdymą.

Užtikrinti Kalėjimų departamento ekstremaliųjų situacijų 2020–2023 metų prevencijos priemonių plano vykdymą.

Atnaujintas Kauno TI ekstremaliųjų situacijų vykdymo planas (direktoriaus 2021 m. gruodžio 27 d. įsakymas Nr. 1-275), parengtos darbuotojų iškvietimo schemos. Stebima kriminogeninė padėtis, vykdomos neplaninės kratos, esant būtinumui vykdomas papildomas darbuotojų instruktavimas.

Suvaldyti koronaviruso plitimo riziką ir tinkamai pasirengti galimam viruso protrūkiui įstaigoje.

100 proc. užtikinamos rekomendacijos dėl darbuotojų asmens apsaugos priemonių naudojimo – visiems darbuotojams išduodamos bei prieinamos asmens apsaugos priemonės (medicininės kaukės, pirštinės bei dezinfekcinis skystis, nustačius susirgimo atvejus atliekama patalpų dezinfekcija).

Darbuotojų asmens apsaugos priemonių naudojimui vykiant prevenciją nuo COVID-19 ir apsaugos ir priežiūros užtikrinimui panaudota 8586 Eur.

Užtikrinti projektinių veiklų vykdymą.

Parengtas ir 2021 m. sausio 13 d. patvirtintas Energetinio efektyvumo projekto preliminarus pirkimų planas, 2021 m. sausio 13 d. parengtas ir patvirtintas mokėjimo paraiškų teikimo grafikas.

2021 m. kovo 2 d. inicijuoti pastato atnaujinimo (modernizavimo), projektavimo ir projekto vykdymo priežiūros paslaugų pirkimai pagal 04.3.1-VIPA-T-113 priemonę vykdomą projektą: 2021 m. kovo 2 d. pirkimo paraiška (toliau – PP) Nr. 39-20; 2021 m. kovo 24 d. PP Nr. 39-28; 2021 m. birželio 18 d. PP Nr. VPP-130. 2021 m. rugpjūčio 31 d. pasirašyta projektavimo paslaugų sutartis Nr. 20-82 dėl pastato A. Mickevičiaus g. 11 modernizavimo, vyko projektavimo darbai. Tačiau, atsižvelgus į tai, kad modernizuojamas pastatas yra kultūros paveldo objektas, iki šiol Kultūros paveldo departamentas nėra nustatęs vertingųjų savybių, kurių išsaugojimas yra privalomas bet kuriame kultūros paveldo objekte. 2021 m. lapkričio 26 d. buvo pasirašytas susitarimas Nr. 20-147 „Dėl sutarties sustabdymo“, nes, kol nėra nustatytos vertingosios savybės, negalima atlikti jokių tolimesnių veiksmų.

Projekto, finansuojamo pagal Klimato kaitos programos lėšų naudojimo 2019 m. sąmatą detalizuojančio plano priemonę (1.2.1. punktas) „Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo, geoterminės energijos, biokuro ar kitų) panaudojimas visuomeninės ir gyvenamosios (įvairių socialinių grupių asmenims) paskirties pastatuose“ sutartyje 2021 metams numatytų veiklų vykdymas nukeliamas į 2022 metus: atsižvelgus į tai, kad pastatas, esantis A. Mickevičiaus g. 11, ant kurio numatyta įrengti saulės elektrinę, yra kultūros paveldo objektas ir Kultūros paveldo departamentas nesuderina leidimo

įrengti saulės elektrinę, pasikonsultavus su APVA darbuotojais ir atlikus galimybių studiją, priimti sprendimai perkelti saulės elektrinę į kitą veiklos adresą – Technikos g. 34.

Vykdyti paprastąjį remontą ūkio būdu.

Siekiant racionaliai panaudoti valstybės biudžeto lėšas, remontas ūkio būdu buvo vykdomas tik tose patalpose, kurios yra labiausiai susidėvėjusios. Parengtas ir patvirtintas 2021 m. remonto ūkio būdu darbų planas, vykdomos plane numatytos priemonės. Veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 atlikta: virtuvės ir maisto sandėliavimo patalpų remontas; kamera perdaryta į buitinę patalpą; 3 suimtųjų kamerų remontas (atsižvelgus į galimybes atlaisvinti kameras remontui); atlikti PPS sanitarinių mazgų; pokalbių kabinų (3 kabinos); tardytojų patalpų (2 patalpos); režiminio korpuso 1-o aukšto koridoriaus; režiminio korpuso visų koridorių grindų, darbuotojų kabinetų (2 kabinetai) remonto darbai. Veiklos adresu Technikos g.34 atlikti: sporto salės persirengimo ir dušo patalpų vidaus apdailos darbai, santechnikos bei durų keitimas; pataisos namų ir tardymo izoliatoriaus 5 kamerų (gyvenamųjų kambarių) remontas; kameroje esančių sanitarinių mazgų atnaujinimas (6 vnt.); pataisos namų 1-o būrio 4 a. koridoriaus remontas; techninių apsaugos priemonių valdymo pulto patalpos remontas; pataisos namų mokyklos patalpų remontas; pataisos namų 3-io aukšto SVS pareigūnų patalpų remontas (3 patalpos).

Igyvendinti Lukiškių tardymo izoliatoriuje-kalėjime laikomų asmenų iškėlimo į kitas laisvės atėmimo vietas įstaigos planą.

2021 m. gegužės 25 d. užbaigti Kauno tardymo izoliatoriaus (veiklos adresu Technikos g. 34) pastato ketvirto aukšto remonto darbai: įrengta 11 kamerų tipo patalpų, kuriose galės būti laikoma iki 45 asmenų, 1 drausmės izoliatorius, darbuotojų kabinetai, priežiūros postas, laisvalaikio užimtumo kabinetai, buitinės skalbyklos ir indų plovimo patalpos. Pertvarkyti ir įrengti 4 pasivaikščiojimo kiemeliai. Darbų perdavimo-priėmimo aktas Nr. 10-7135.

Užtikrinti suimtųjų ir nuteistųjų maitinimą ūkio būdu.

Atliktos visos numatytos procedūros ir nuo 2021 m. balandžio 7 d. pradėtas suimtųjų bei nuteistųjų maitinimas veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11:

- inicijuoti maisto produktų viešieji pirkimai, pasirašytos maisto produktų pirkimo sutartys;
- inicijuotas viešasis pirkimas ir pasirašyta sutartis dėl šalutinių gyvūnų produktų ir maisto atliekų šalinimo paslaugos;
- gautas maisto tvarkymo subjekto pažymėjimas (higienos pasas);
- parengti virėjų ir nuteistųjų, dirbančių virtuvėje, pareigybių aprašymai, įdarbinti darbuotojai;
- inicijuotas ir įvykdytas viešasis pirkimas dėl maisto apskaitos programos nuomos.

Vykdamas maitinimą ūkio būdu veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11, ženkliai pagerėjo maisto kokybė ir šiuo veiklos adresu negautas nė vienas skundas dėl maisto kokybės, kai tuo tarpu 2020 metais per 6 mėn. gauta 30 skundų dėl prastos maisto kokybės. Nuolat gaunami teigiami atsiliepimai iš suimtųjų ir nuteistųjų apie tiekiamo maisto kokybę. Nuo 2021-09-21 maitinimas ūkio būdu pradėtas vykdyti ir veiklos adresu Technikos g. 34.

Pagerinti įstaigos kriminogeninę būklę.

Nuolat vykdomos Krizinių situacijų valdymo plano priemonės. Priėmimo paskirstymo punkte dirbantys specialistai, pastebėję naujai į įstaigą pristatyto suimtojo ar nuteistojo rizikos požymius, apie tai nedelsiant žodžiu praneša Saugumo valdymo skyriaus vyriausiajam specialistui (budinčiajai pamainai). Skiriant suimtuosius į kameras, atsižvelgiama į asmens charakterio ypatumus, asmenybės bruožus, amžių, interesų ratą, bendravimo stilių. Darbuotojas ar pareigūnas, gavęs informaciją apie suimtojo ar nuteistojo ketinimą žudyti ar save žaloti, nedelsdamas žodžiu informuoja Resocializacijos skyriaus psichologą ir Saugumo valdymo skyriaus vyriausiąjį specialistą (budinčiajai pamainai) bei nedelsiant parengia ir pateikia įstaigos direktoriui tarnybinį pranešimą apie įvykį. Rytinių pasitarimų metu Saugumo valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas (budinčiajai pamainai) žodžiu pateikia išsamią informaciją apie savęs žalavimo ar bandymo nusižudyti atvejį, taip pat vykdomos kitos plane numatytos priemonės.

Igyvendintos Kriminalinės subkultūros apraiškų mažinimo plano priemonės. Priemonės įvykdytos 100 proc.: pagal sudaromus grafikus visi nuteistieji eilės tvarka įtraukiami į pataisos įstaigų ir gretimų teritorijų tvarkymo, taip pat į nuteistųjų kultūros ir buities sąlygų gerinimo darbus; inžinerinėmis ir techninėmis priemonėmis nuolat vykdoma suimtųjų ir nuteistųjų kontrolė.

Atlikti 94 įeinančių į įstaigą (išeinančių iš jos) asmenų apžiūros ir jų daiktų patikrinimai: 66 veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 ir 28 veiklos adresu Technikos g. 34.

Veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 organizuoti tarnybiniai mokymai pareigūnams, tema „Subkultūros apraiškų mažinimas“.

2021 m. liepos 1 d. organizuotos praktinės pratybos veikti ypatingos situacijos metu. Buvo imituotas pareigūno užpuolimas ir įkaito paėmimas, pareigūnai iškviesti į tarnybą pagal pareigūnų iškvietimo schemą esant ypatingai situacijai. 2021 m. gruodžio 28 d. vykdytos pareigūnų pasirengimo atvykti į įstaigą esant ypatingai situacijai pratybos.

Atlikta 12 kontrolinių patikrinimų (vaizdo kamerų peržiūros), siekiant nustatyti, ar tinkamai vykdomi įeinančių į įstaigas asmenų patikrinimai.

Užtikrinti įstaigos darbuotojų saugumą, suimtųjų ir nuteistųjų apsaugą ir priežiūrą, jų pareigų ir draudimų vykdymo kontrolę bei režimo reikalavimų laikymąsi, taip pat turto apsaugą įstaigoje naudojant vaizdo registratorius.

Atlikta 19 vaizdo registratoriais užfiksuotų įrašų patikrinimų (9 veiklos adresu Technikos g. 34 ir 10 veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11). Vaizdo registratoriai naudojami suimtųjų (nuteistųjų) patikrinimų-skaičiuočių, maitinimo, bendrųjų, planinių ir neplaninių kratų metu, vykdamas įeinančių (išeinančių) į įstaigą pataisos pareigūnų ir kitų asmenų daiktų patikrinimus, bendraujant su suimtaisiais ir nuteistaisiais bei kitais Tvarkos apraše nustatytais atvejais.

Tobulinti pareigūnų ir darbuotojų tarnybinius įgūdžius.

2021 m. balandžio 2 d. organizuoti pareigūnų pasirengimo veikti situacijomis, susijusiomis su fizinės prievartos naudojimu mokymai su Lietuvos policijos mokyklos 2-o skyriaus viršininku S. Baltrušaičiu.

2021 m. lapkričio 16 d. ir 19 d., atsižvelgus į tai, kad įstaigoje didėjo susirgusių Covid-19 pareigūnų skaičius, organizuotos teorinės pratybos, kaip pareigūnai privalo veikti inicijavus visų budinčiųjų pamainų bei kitų pareigūnų netikėtą iškvietimą į tarnybą bei teorinės pratybos, kaip veikti ypatingos situacijos metu kiekvienai budinčiajai pamainai atskirai. 2021 m. gruodžio 28 d. atliktos pareigūnų pasirengimo atvykti į įstaigą esant ypatingai situacijai pratybos. Veiklos adresu Technikos g. 34 organizuotuose specialaus pareigūnų pasirengimo mokymuose dalyvavo 53 pareigūnai, veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 – 76 pareigūnai, iš viso 129 pareigūnai, tai sudaro apie 77 proc. nuo bendrojo įstaigoje dirbančių pareigūnų skaičiaus.

2021 m. gruodžio 28 d. ir 29 d. veiklos adresu Technikos g. 34 ir 2021 m. gruodžio 28 d. ir 30 d. veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 organizuoti saugaus elgesio, dirbant su suimtaisiais ir nuteistaisiais mokymai.

Užtikrinti Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019-2021 m. programos įgyvendinimo priemonių plane numatytų priemonių įgyvendinimą.

Iš 28 įstaigos kompetencijai numatytų priemonių 2021 m., buvo nevykdoma 1 priemonė – pagal Apdraustųjų registro duomenis neatliekamas baudmių vykdymo sistemos darbuotojų, turinčių leidimus dirbti kitą darbą, patikrinimas, nes įstaigai nesuteiktas leidimas prisijungti prie minėto registro.

Optimizuoti įstaigos veiklą, išteklių valdymo procesus.

Nuo 2021 m. balandžio 7 d. Kauno tardymo izoliatoriuje (veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11) pradėtas suimtųjų ir nuteistųjų maitinimas ūkio būdu. Siekiant užtikrinti sklandų įstaigos suimtųjų ir nuteistųjų maitinimo organizavimą, Turto valdymo skyriuje įsteigtos dvi virėjo (darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį) pareigybės direktoriaus įsakymu patvirtinti jų pareigybių aprašymai. Pažymėtina, kad įstaigoje laisvų pareigybių, vietoje kurių būtų steigiamos Turto valdymo skyriaus virėjo pareigybės, nebuvo. Dėl papildomų pareigybių buvo kreiptasi į Kalėjų departamentą, tačiau atsižvelgiant į būtinybę skubiai priimti sprendimą dėl esamos situacijos, buvo nuspręsta, kad šiame etape Turto valdymo skyriaus virėjo (darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį) pareigybes įsteigti vietoje laisvų Saugumo valdymo skyriaus jaunesniojo specialisto (statutinio valstybės tarnautojo) pareigybių, pakeičiant pareigybės statusą. Klausimą dėl Saugumo valdymo skyriaus pareigybių skaičiaus didinimo bus sprendžiamas ateityje, orientuojantis į Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu Kauno tardymo izoliatoriui nustatyto didžiausio leistino pareigybių skaičiaus didinimą.

Stiprinti įstaigos personalo administracinius gebėjimus.

Per 2021 m. 198 darbuotojų kėlė kvalifikaciją Mokymo centro organizuojamuose mokymuose (6 vadovaujantys pareigūnai, 72 vyriausieji, vyresnieji specialistai ir specialistai, 71 jaunesnysis specialistas, 3 karjeros valstybės tarnautojai ir 46 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis). Mokymuose du ir daugiau kartų dalyvavo 163 darbuotojai. Tai sudaro 63,2 proc. nuo visų įstaigos darbuotojų.

Iš 99 jaunesniųjų pareigūnų 15, o iš 58 darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 36 yra įgiję aukštąjį išsilavinimą.

01-03-02 Užtikrinti laisvės atėmimo vietose laikomų asmenų išlaikymą, priežiūrą ir materialinį aprūpinimą.

Atnaujinti įstaigos inžinerines ir technines priemones.

Veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11 įrengta 12 internetinių (IP) kamerų – po 4 kiekviename aukšte, įrengta vaizdo stebėjimo kamera koplyčioje, įrengtos vaizdo stebėjimo kameros prie skambinimo patalpų 1-ame ir 3-iaame aukštuose.

Veiklos adresu Technikos g. 34 3-io režiminio korpuso (tardymo izoliatoriaus) pasivaikščiojimo kiemeliuose įrengta elektros instaliacija, tinklo instaliacija, tinklo įranga ir 8-ios naujos internetinės (IP) vaizdo stebėjimo kameros. 1-o režiminio korpuso palėpėje, esančioje virš ketvirto aukšto, įdiegta elektros instaliacija, tinklo instaliacija ir tinklo įranga. 1-o režiminio korpuso vidinėje laiptinėje (buvusioje antro būrio laiptinėje) įdiegtos 4-ios naujos internetinės (IP) vaizdo stebėjimo kameros. 1-o režiminio korpuso vidinėje laiptinėje (pirmo būrio laiptinėje) įdiegtos 4-ios naujos internetinės (IP) vaizdo stebėjimo kameros. Vaizdo stebėjimo ir techninių priemonių valdymo poste įdiegtas naujas vaizdo įrašymo įrenginys, skirtas stebėti tardymo izoliatoriaus 3, 4, 5, 6 ir 7 aukštus. Vaizdo stebėjimo ir techninių priemonių valdymo poste įdiegtas naujas vaizdo stebėjimo įrenginys (TV), skirtas stebėti tardymo izoliatoriaus 3, 4, 5, 6 ir 7 aukštus. Įrengtas naujas šviestuvai ant 2-o režiminio korpuso (gamybos pastato stogo) ir nukreiptas į gamybinės zonos pastato išorinį perimetrą. Įdiegtas šviestuvai virš durų, skirtas apšviesti įeinančius į pastatą iš kiemo teritorijos.

III SKYRIUS METINIO VEIKLOS PLANO VYKDYMAS

Teisinis reglamentavimas

Nuteistųjų laisvės atėmimo bausmės resocializacijos reformos, nuteistųjų kolektyvų tarybų įkūrimas, tai reikšmingi 2021 m. projektai, kuriais siekiama pokyčių bausmių vykdymo sistemoje. Pagrindinis tikslas – įgyvendinti efektyvią konstituciniais žmogaus teisių pagrindais bei tarptautiniais laisvės atėmimo bausmės vykdymo standartais paremtą bausmių vykdymo politiką, skirtą skatinti ir motyvuoti nusikaltimą padariusį žmogų keistis, savo gyvenimo tikslų siekti teisėtais būdais ir priemonėmis bei mažinti žalingą kalinimo poveikį.

2021 metų sausio 7 d. Kalėjimų departamentas patvirtino Resocializacijos reformos koncepciją. Resocializacijos reformos esmė – nuteistųjų resocializacija. Taip vadinamas socialinio mokymosi procesas. Juo siekiama ne tik užtikrinti normalias nuteistųjų gyvenimo sąlygas pataisos įstaigose, saugoti jų žmogiškąjį orumą, bet ir parengti šiuos žmones gyvenimui po bausmės atlikimo.

Kauno tardymo izoliatorius ne tik konstruktyviai dalyvavo diskusijose dėl rengiamos koncepcijos kryptių, bet ir nuosekliai iš anksto rengėsi jos įgyvendinimui. Nuteistųjų socialinės reabilitacijos proceso laisvės atėmimo vietų įstaigose tobulinimui Resocializacijos skyriaus viršininkas aktyviai bendradarbiavo ir teikė išvadas bei pasiūlymus dalyvaudamas Kalėjimų departamento direktoriaus 2020 m. rugpjūčio 14 d. įsakymu Nr. V-260 sudarytoje darbo grupės optimaliam nuteistųjų resocializacijos modeliui sukurti veikloje.

Aktyviai bendradarbiauta pasitarimuose rengiant Nuteistųjų laisvės atėmimo bausmės resocializacijos reformos Lietuvoje koncepcijos įgyvendinimo priemonių planą, patvirtintą Kalėjimų departamento direktoriaus 2021 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 6-57. Planui pateikti šie pasiūlymai:

- dėl suimtųjų ir nuteistųjų, laikomų laisvės atėmimo vietose, bendrojo ugdymo organizavimo ir nuteistųjų, atliekančių laisvės atėmimo bausmės, profesinio mokymo organizavimo tvarkos aprašo;
- dėl patalpų pusiaukelės namų steigimui;
- dėl Lietuvos Respublikos bausmių vykdymo kodekso nuostatų pakeitimo;

– dėl Lietuvos Respublikos suėmimo vykdymo įstatymo ir Lietuvos Respublikos bausmių vykdymo kodekso straipsnių pakeitimo.

2021 m. liepos 8 d. patvirtintas Nuteistųjų laisvės atėmimo bausme resocializacijos reformos Lietuvoje koncepcijos įgyvendinimo Kauno tardymo izoliatoriuje priemonių planas“ Nr. 73-789, sėkmingai įgyvendintos šiame plane numatytos priemonės. Daug dėmesio skirta ir įstaigos darbuotojų mokymui ir kvalifikacijos kėlimui, taip pat siekiama, kad taikant įvairias socialinio darbo, psichologinio konsultavimo, užimtumo priemones būtų galima labiau motyvuoti ir skatinti nuteistąjį savo gyvenimo tikslų siekti teisėtais būdais.

Įsteigus naują socialinio darbuotojo pareigybę, nuo šių metų gegužės mėnesio su paleidžiamais asmenimis dirba socialinis darbuotojas. Specialistas konsultuoja nuteistuosius – domisi jų poreikiais, problemomis, padeda pasirūpinti asmens dokumentais, jeigu nuteistasis jų neturi, bendradarbiauja su savivaldybių administracijomis apie netrukus bausmę baigiantį atlikti ir į tą savivaldybę grįžtantį asmenį, kuriam dažnai reikalinga įvairi parama ir pagalba. Socialinis darbuotojas pagelbėja atgaivinti ir palaikyti ryšius su artimaisiais, tai irgi labai svarbu į laisvę išėjusiųjų integracijai.

Įstaigos direktoriaus 2021 m. birželio 7 d. įsakymu Nr. 1-119 sudaryta Vertinimo ir analizės grupė, kuriai pavesta atlikti nuteistųjų pakartotinio nusikalstamo elgesio rizikos įvertinimus, planuoti nuteistųjų resocializacijos procesą bei vertinti nuteistųjų daromą pažangą, valdant kriminogeninius poreikius.

2021 m. rugsėjo 7 d. Resocializacijos skyriaus viršininkas parengė tarnybinį pranešimą „Dėl Resocializacijos skyriaus vyresniojo psichologo (krizių valdymo specialisto) steigimo, atsižvelgus į Kalėjimų departamento 2021 m. rugpjūčio 31 d. raštą Nr. 1S-2826 „Dėl resocializacijos skyriaus krizių valdymo specialisto (psichologo) tipinio pareigybės aprašymo“ bei vykdant Kalėjimų departamento direktoriaus 2021 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. V-187 patvirtintą „Savižudybių ir savęs žalojimo laisvės atėmimo vietų įstaigose prevencijos vystymo priemonių įgyvendinimo plano 4.1 priemonę.

Dar vienas labai svarbus žingsnis siekiant reformuoti bausmių vykdymo sistemą – nuteistųjų tarybų steigimas įstaigoje: kiekvienu veiklos adresu įsteigta po Nuteistųjų kolektyvo tarybą, direktoriaus 2021 m. vasario 9 d. įsakymu Nr. 1-28 patvirtinti Nuteistųjų kolektyvo tarybos nuostatai. Nuteistųjų tarybas sudaro nuteistųjų atstovai, įstaigos ir Kalėjimų departamento darbuotojai, bendradarbiaujančių nevyriausybinių organizacijų atstovai. Tarybose sprendžiamos sisteminės problemos – daugiausia buitinės, ūkinės, taip pat susijusios ir su nuteistųjų užimtumu. Tikimasi, kad toks būdas padės ne tik spręsti daugiau buitinių, su nuteistųjų užimtumu susijusių klausimų, bet ir pagerins psichologinį klimatą, bet ir sumažins skundų skaičių, nes nuteistieji patys gali dalyvauti priimant kai kuriuos sprendimus.

Daug dėmesio sulaukė ir pažeidžiamiausios nuteistųjų grupės. Svarbi Resocializacijos skyriaus funkcija – tai darbas su asmenimis, turinčiais priklausomybių, todėl vykdoma tikslingesnė pagalba nuo priklausomybių kenčiantiems nuteistiesiems ir suimtiesiems. Vykdoma Asmenų, linkusių vartoti, platinti narkotikus, priežiūros prevencijos programą, į 2021 m. Kauno tardymo izoliatoriaus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių planą Nr. 1-58 įtrauktos bei 100 proc. įvykdytos Programoje numatytos priemonės. Direktoriaus 2021 m. kovo 19 d. įsakymu Nr. 1-58 patvirtintas Kauno tardymo izoliatoriaus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos priemonių planas, kurio priemonės taip pat įgyvendinamos.

Išvengti konfliktinių situacijų, pagerinti psichologinį klimatą bei užtikrinti didesnę pareigūnų ir nuteistųjų saugumą padeda ir vaizdo registratoriai – privalomai vaizdo registratoriais filmuojamas bendravimas su nuteistaisiais ir suimtaisiais. Registratoriai privalomai naudojami ne tik atliekant kratas, bet ir kiekvienu atveju bendraujant su nuteistuoju, fiksuojant daromą pažeidimą ar bet kokią neteisėtą veiką. Vaizdo registratorių fiksuojami duomenys padeda ne tik tiksliai atkurti įvykių eigą, bet ir užtikrina saugią ir skaidrią informacijos analizę.

Veiksny, turėjęs neigiamos įtakos įstaigos veiklai, – tai padidėjęs ne Europos Sąjungos šalių suimtųjų skaičius veiklos adresu Technikos g. 34. Užsieniečiai dažnai susiduria su kiek kitokiomis problemomis negu visi likę – nemoka kalbos, nežino įstatymų, teisinės sistemos, yra toli nuo savo šeimų, artimųjų. Naujai atvykusiems užsieniečiams parengta ir pateikta informacija apie galimybę kreiptis į savo šalies ambasadą. Specialistai bendravo ir pateikė užsieniečiams reikiamą informaciją jiems suprantama rusų ir anglų kalbomis. Šių metų sausio mėn. į anglų kalbą išverstas lankstinukas su pagrindine informacija naujai atvykusiems užsieniečiams, rugsėjo mėn. parengta informacija rusų ir

anglų kalbomis. Sudarytas vertėjų, galinčių kalbėti rytų šalių kalbomis, sąrašas.

Per visus praėjusius metus buvo aktyviai rengiamasi Lietuvos Respublikos bausmių vykdymo kodekso nuostatų, reglamentuojančių nuteistųjų užimtumą, įgyvendinimui nuo 2022 m. sausio 1 d.: direktoriaus 2021 m. vasario 12 d. Nr. 1-30 patvirtintas Kauno tardymo izoliatoriaus nuteistųjų užimtumo organizavimo priemonių planas, sėkmingai įgyvendintos jame numatytos priemonės, organizuoti susirinkimai su suimtaisiais ir nuteistaisiais apie Bausmių vykdymo kodekso pasikeitimus nuo 2022 m. sausio 1 d.

Kalėjimų departamentui pateikti pasiūlymai (2021-03-29 Nr. 11-2417; 2021-04-20 Nr. 11-3037 ir 2021-12-02 Nr. 11-10111) dėl Bausmių vykdymo kodekso ir Suėmimo vykdymo įstatymo pakeitimų siekiant gerinti nuteistųjų užimtumą.

Struktūros pokyčiai

Optimizuojant įstaigos veiklą, išteklių valdymo procesus Kalėjimų departamentui pateikti 6 raštai dėl pareigybių keitimo. Panaikintos 7 laisvos Saugumo valdymo skyriaus jaunesniojo specialisto (statutinis valstybės tarnautojas) pareigybės. Vietoje jų įvestos:

- viena Saugumo valdymo skyriaus specialisto (kinologinei veiklai) (statutinis valstybės tarnautojas) pareigybė,

- trys Turto valdymo skyriaus virėjo (darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) pareigybės;

- dvi Turto valdymo skyriaus vairuotojo (darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) pareigybės;

- viena Turto valdymo skyriaus specialisto (darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) pareigybė.

Panaikintos 2 laisvos Resocializacijos skyriaus specialisto (statutinis valstybės tarnautojas) pareigybės. Vietoje jų įvestos:

- viena Resocializacijos skyriaus socialinio darbuotojo (darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) pareigybė;

- viena Resocializacijos skyriaus vyresniojo psichologo (darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį) pareigybė.

Uždarius Marijampolės pataisos namų Kybartų sektorį, į įstaigą perkelti tęsti tarnybą 13 jaunesniųjų pareigūnų.

Dėl įstaigos veiklos tobulinimo, optimizavimo apsaugos ir priežiūros srityje 2021 m. rugsėjo 24 d. išsiųstas raštas Kalėjimų departamentui dėl suimtųjų ir nuteistųjų konvojavimo maršrutų pakeitimo, pateiktas pasiūlymas dėl apsaugos ir priežiūros optimizavimo.

Valdymo kokybė

2021 m. rugsėjo 10 d. direktoriaus įsakymu Nr. 1-189 „Dėl Kauno tardymo izoliatoriaus vidaus kontrolės politikos patvirtinimo“ patvirtinta Kauno tardymo izoliatoriaus vidaus kontrolės politika. 2021 m. rugsėjo 10 d. direktoriaus įsakymu Nr. 1-190 „Dėl darbo grupės vidaus kontrolės įgyvendinimo priežiūrai atlikti sudarymo“ sudaryta darbo grupė, kuriai pavesta rengti informacijos, kaip įgyvendinama vidaus kontrolė, apibendrinimą ir teikti įstaigos direktoriui.

Personalo kaita:

2021 m. priimti 64 darbuotojai (1 – skyriaus viršininko pavaduotojas, 19 – vyriausiųjų specialistų, specialistų, 33 jaunesnieji specialistai bei 11 darbuotojų);

atleisti 49 darbuotojai (7 – vyriausieji specialistai, specialistai, 37 jaunesnieji specialistai, 1 karjeros valstybės tarnautojas bei 4 darbuotojai).

Įstaigoje dirba pagal amžių:

- iki 30 metų – 32;

- nuo 30 iki 40 – 78;

- nuo 40 iki 50 – 87;

- nuo 50 iki 65 – 55;

- virš 65 – 6.

Per metus nubausti 7 darbuotojai, paskatintas 31 darbuotojas.

Užtikrinti suimtųjų ir nuteistųjų maitinimo organizavimą ūkio būdu atliktos visos procedūros ir nuo 2021 m. balandžio 7 d. pradėtas suimtųjų ir nuteistųjų maitinimas ūkio būdu veiklos adresu A. Mickevičiaus g. 11, o nuo 2021 m. rugsėjo 21 d. – ir veiklos adresu Technikos g. 34.

Finansavimo lygis

2021 m. pradinė biudžeto išlaidų sąmata –5460,0 tūkst. eurų.

Pradinė pajamų įmokų sąmata 2021 m. sudarė 9,0 tūkst. eurų
2021 m. metų pabaigoje biudžeto išlaidų sąmata –5957,0 tūkst. eurų.
Pajamų įmokų sąmata 2021 m. metų pabaigoje sudarė 30,9 tūkst. eurų.

Kalėjimų departamentui dėl lėšų trūkumo išsiųsti 3 raštai dėl papildomo finansavimo darbo užmokesčiui, darbdavių socialinei paramai, prekių ir paslaugų įsigijimui skyrimo:

2021-06-09 Nr. 11-4595;

2021-09-30 Nr. 11-7836;

2021-12-14 Nr. 11-10524.

Darbo užmokesčiui papildomai gauta 287,0 tūkst. eurų (tarp jų nuteistųjų darbo užmokesčiui 56,3 tūkst. eurų).

Darbdavių socialiniai paramai papildomai gauta 96,0 tūkst. eurų.

Prekių ir paslaugų įsigijimui papildomai gauta 94,8 tūkst. eurų.

Papildomos lėšos skirtos virtuvės įrangai įsigyti, apsaugos priemonių modernizavimui, tarnybinės uniformoms įsigyti, darbuotojų darbo sąlygoms gerinti.

Valstybė biudžeto lėšos skirtos ir nelegaliai migracijai suvaldyti per 2021 m. – 34,4 tūkst. eurų, tačiau per 2021 m. panaudota 59,7 tūkst. Trūkstamas lėšas (25,3 tūkst. eurų) Kalėjimų departamentas planuoja skirti 2022 m. sausio mėn.

Materialinės bazės būklė

Įvertintas netinkamas naudoti įstaigos turtas. 2021-09-24 parengta pažyma „Dėl nereikalingų arba netinkamų (negalimų) naudoti nematerialiųjų ir materialiuųjų daiktų apžiūros“ Nr. 8-850. 2021-09-27 Kauno tardymo izoliatoriaus ilgalaikio turto, pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti, būklės ir panaudojimo vertinimo komisijos posėdžio protokolas Nr. 8-852; 2021-10-05 pažyma Nr. 8-885 „Dėl nereikalingų arba netinkamų (negalimų) naudoti nematerialiųjų ir materialiuųjų daiktų apžiūros“.

Kalėjimų departamentui pateikti iniciatyviniai raštai 2021-10-21 Nr. 11-8464 ir 2021-12-02 Nr. 11-10112. Gavus iš Kalėjimų departamento pritarimą (2021-10-21 raštas Nr. 1S-3918 „Dėl ilgalaikio turto“) inicijuotos įstaigos nenaudojamo (netinkamo) turto nurašymo procedūros (direktoriaus 2021-12-06 įsakymas Nr. 1-258 „Dėl ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto pripažintu netinkamu naudoti nurašymo“), parengti nurašymo aktai, turtas nurašytas iš buhalterinės apskaitos).

Atliktas laisvų (nenaudojamų) patalpų įvertinimas. Nustatyta, jog gamybinės paskirties pastato 2-me aukšte galima įrengti gyvenamąsias patalpas nuteistiesiems. Tai užtikrintų tinkamas asmenų laikymo sąlygas bei sudarytų galimybę papildomai apgyvendinti 40 arešto bausme nuteistų asmenų. 2021 m. gegužės 11 d. parengtas raštas Nr. 11-3642 Kalėjimų departamentui dėl gyvenamųjų patalpų įrengimo gamybiniame pastate.
